
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore
12:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

   CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BURELLI ALDO VICE SINDACO P
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE A
TOTIS TERESA ASSESSORE P
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P
BULFONE DOMENICO ASSESSORE P

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig.

Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il

sig. CHIARVESIO DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone

gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale

adotta la seguente deliberazione:

COPIA

N. 182 del Reg. Delib.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE
_____________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: RICHIESTA ISTITUZIONE DI UNA RISERVA NATURALE REGIONALE. LEGGE
REGIONALE 42/1996.

 Inviata ai
Capigruppo
Consiliari

Il 30-12-2015



OGGETTO: RICHIESTA ISTITUZIONE DI UNA RISERVA NATURALE REGIONALE. LEGGE
REGIONALE 42/1996.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel territorio comunale sono presenti:
la Zona Speciale di Conservazione (già SIC) “IT3320022 Quadri di Fagagna”
istituita con Deliberazione della Giunta Regionale n. 435 del 25.02.2000 ed
aggiornata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1723 del
21.07.2006;
il biotopo n. 17 denominato “Prati umidi dei Quadris” istituito con
Deliberazione del Presidente della Giunta Regionale n. 0243/Pres.
del14.07.2000;

RICORDATO che l’Amministrazione comunale, operando in tema di tutela
dell’ambiente e sviluppo sostenibile del territorio e promuovendo la valorizzazione
del territorio, delle risorse naturali, della biodiversità, delle aree protette, del
paesaggio naturale e culturale e le identità dei luoghi, ha l’intendimento di
inserire tali aree all’interno di un’istituenda riserva naturale regionale di cui alla
legge regionale 30.09.1996, n. 42;

VISTO l’elaborato redatto dal Servizio urbanistico ambientate relativo
all’individuazione grafica dell’area da proporre quale Riserva naturale regionale;

VISTA la determinazione n. 20 del 07.12.2015 del Responsabile del Servizio
urbanistico ambientale, con la quale veniva incaricato il dott. naturalista Fabio
Perco di Sgonico, grande esperto in materia, della redazione di documentazione
atta a supportare, in chiave tecnico-scientifico, tale volontà dell’Amministrazione
Comunale;

VISTA la relazione illustrativa redatta dal dott. Naturalista Fabio Perco acquisita al
protocollo 16206 del 30.12.2015 dalla quale emerge che l’istituzione di una Riserva
naturale regionale, così come individuata, andrà a migliorare la situazione
ambientale e faunistica all’interno di un’area che rappresenta un tipico
paesaggio delle colline moreniche;

RITENUTO quindi, che l’iniziativa proposta assume connotati di indubbia valenza
ambientale e sociale e, pertanto, meritevole di attuazione;

RITENUTO, pertanto, di esprimere parere favorevole alla proposta di istituzione di
una Riserva Naturale Regionale ai sensi della legge regionale 30 settembre 1996, n.
42 individuata nell’elaborato grafico e descrittivo di cui sopra;

VISTO
il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto comunale;
la legge regionale 30.09.1996, n. 42

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 30-12-2015 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

D E L I B E R A

di proporre alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, l’istituzione di una1.
Riserva Naturale Regionale ai sensi della legge regionale 30.09.1996, n. 42 così
come individuata e descritta negli allegati cartografico e descrittivo allegati
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. Di demandare al responsabile del Servizio urbanistico ambientale ogni
adempimento conseguente.

Quindi, stante l’urgenza di procedere, con votazione palese

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21.

Parere favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile
del Servizio Urbanistico Ambientale

Arch. Paolo Martina

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 30-12-2015 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 30-12-2015 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che copia della presente deliberazione oggi 30-12-15 viene affissa all’albo pretorio, ove vi
rimarrà a tutto il 14-01-16 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R.
11.12.2003 n. 21.

addì 30-12-15
L’impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 30-12-15 al 14-01-16.

addì ___________________
L’Impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________ ex art.17, comma 12,

lett.a) L.R. 24.05.2004 n.17, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

addì ________________

L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

 il giorno successivo al termine della pubblicazione.

addì _____________________
L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

addì ____________________

L’Impiegato Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 30-12-2015 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


